*populi intelliguntur, sicut Joannes apostolus ait : « Aquæ autem populi sunt ; » et David ad Dominum : « Libera me, inquit, de aquis multis, de manu filiorum alienorum. » De his ergo mihi dicere videtur, qui nimio oblivionis Dei frigore obriguerunt, et instar lapidum, solidi et nimium duri effecti sunt. Deinde ait :*

« Et superficies abyssi constringitur. » In abyso, profundissimam obscuritatem mentis puto intelligendam, quæ ita obtusione infidelitatis nimis operiatur, et constringatur quodam gelu impietatis, et saxo similis fiat, ita ut tali mente, non sit ad Deum ullus aditus respirandi, secundum illud quod Apostolus de Judæis testimonium propheticum assumens, locutus est, dicens : « Dedit illis Deus spiritum compunctionis, oculos ut non videant, et aures ut non audiant usque in hodiernum diem. » In psalmo quoque centesimo quadragesimo septimo, de gelu, vel glacie et crystallo, secundum hunc sensum quem Dominum dixisse hic legimus, prophetam mystice locutum, manifestum est. Possumus hæc loca et simpliciter intelligere, et gelu de cælo quis genuit ? cælum appellantes glacialia montium, et excelsorum cacumina, et per immensum aerem, loca cælo viciniora, vel magis

plication littérale de ces paroles, il nous faut plutôt chercher à comprendre et à croire ce que le Seigneur nous a annoncé dans un sens plus auguste.

« Est-ce que vous seriez capable de joindre ensemble les brillantes étoiles des Pléiades, ou pourriez-vous détourner l'Arcture (l'Ourse) de son cours ? Il appelle Pléiades, les étoiles qui sont réunies au nombre de sept. Les Grecs leur ont donné le nom à cause de leur nombre plus grand, et parce qu'elles formaient un groupe de plusieurs étoiles réunies, car  $\pi\lambda\eta\theta\acute{\upsilon}\varsigma$  ou  $\pi\lambda\theta\omicron\varsigma$  veut dire multitude, et de là est venu le mot Pléiade. Le Seigneur dit donc à Job : Est-ce vous qui avez pu par votre puissance réunir et grouper ces étoiles réunies ? Le cours de l'étoile du Septentrion ou de l'Arcture que j'ai fait revenir sans interruption par la partie gauche du monde, et qui va comme il revient tout entier en lui-même, pourrez-vous l'interrompre ? Quant aux astres du ciel, ou aux signes du zodiaque, nous lisons dans d'autres endroits de l'Écriture, comme dans le livre de Josué fils de Navé et dans celui des Juges : « Et la terre des Amorrhéens eut pour limites la montée du Scorpion, Petra et les lieux les plus élevés. » Or, si nous interprétons dans le sens mystique ces paroles du Seigneur, nous dirons que le ciel est l'Église, à laquelle le Seigneur a donné plus haut le nom de terre, à cause de son origine. Mais maintenant qu'elle a été

proxima. Secundum hanc ergo consuetudinem Scripturarum, ipse Dominus inquit in Evangelio, « volatilia cœli. » His secundum litteram nunc omissis, ea potius, quæ sacratè à Deo prædicata sunt, intelligere et credere nos oportet.

« Numquid conjungere valebis micantes stellas pleiades, aut gyrum arcturi poteris dissipare ? » Nunc de cœli ordine et astrorum circuitu loquitur ad Job. Pleiades appellat stellas, quæ junctæ, velut septem esse monstrantur. His ergo Græci, quod multæ simul essent, nomen ab ipsa multitudine posuerunt :  $\pi\lambda\eta\theta\acute{\upsilon}\varsigma$  vel  $\pi\lambda\theta\omicron\varsigma$  enim multitudo dicitur, et inde derivatum est, ut pleiades appellentur. Ait ergo Dominus ad Job : Nunquid ut hæ stellæ junctæ, et simul sint, tua potentia facere potuisti ? Septentrionis quoque sive arcturi circuitum, quem indesinenti gyro per sinistram plagam mundi in se feci recurrere, ut totus in se vadat semper et redeat, numquid tu poteris dissipare ? De astris cœli, sive signis et in aliis locis Scripturæ legimus, sicut in Jesu Nave et Judicum : « Fuit, inquit, terminus Amorrhæi ab ascensu scorpionis petra, et superiora loca. » Ut igitur Domini verba secundum mysticos intellectus dicamus, cœlum interpretemur Ecclesiam, quam superius Dominus terræ vocabulo nuncupavit, sed ibi propter

élevée au plus haut degré de gloire en Jésus-Christ, elle est appelée en toute justice le ciel. Or, dans ce ciel les pléiades et les étoiles de la grande Ourse, n'ont qu'une seule et même interprétation allégorique. En effet, le nombre sept figure en soi les grâces de l'Esprit aux sept dons qui brillent dans ce ciel, ainsi que les esprits de ses grâces brillent du même éclat dans le même firmament du ciel. Ces étoiles sont donc appelées par le prophète les sept yeux du Seigneur et Isaïe énumère les grâces et les vertus de ces sept esprits lorsque prophétisant la naissance du Seigneur il dit : « Et l'Esprit de Dieu reposera sur lui, l'esprit de sagesse et d'intelligence ; l'esprit de conseil et de force, l'esprit de science et de piété ; et il sera rempli de l'esprit de la crainte du Seigneur. » De même donc qu'aucun homme n'a pu joindre les astres spirituels dont la lumière est indissoluble, ainsi il ne peut se faire que ces étoiles des grâces qui tournent autour de mon Église, voient briser leur indissoluble union. Quant à la traduction que donnent d'autres : Avez-vous compris le bien qui unit les pléiades, elle élève l'intelligence de celui qui est attentif et l'engage à rechercher quelque interprétation allégorique.

« Est-ce vous qui avez produit Lucifer en son temps, et avez-vous fait lever l'étoile du soir sur les fils de la terre ? L'étoile qui est appelée Lucifer est plus brillante que les autres étoiles, elle est

originem suam terra est appellata. Nunc vero sublimata per Christum in gloriam, cœlum rectissime intelligitur. In hoc igitur cœlo etiam stellæ pleiades, et septentrionis, unam in se sacræ interpretationis continentem formam. Ipse enim septenarius numerus septiformis Spiritus gratias in se demonstrat, quæ in hoc micant, ipsique gratiarum spiritus in eodem firmamento cœli sunt fulgentes. Istæ igitur stellæ per prophetam, septem oculi Domini appellantur, quorum oculorum gratias atque virtutes Isaias propheta enumerat, ubi de Salvatoris natiuitate vaticinatur dicens : « Et requiescet super eum spiritus Dei ; spiritus sapientiæ, et intellectus ; spiritus consilii et virtutis ; spiritus scientiæ et pietatis ; replevit eum spiritus timoris Dei. » Quemadmodum ergo quisquam non potuit indissociabilis luminis spiritualia astra conjungere, ita omnino fieri non potest, ut hæ stellæ gratiarum, Ecclesiam meam circum lustrantes, ab unius connexionem insolubili separentur. Quod autem alii dixerunt, aut intellexisti nexus pleiades : ad spiritualement intelligentiam erigit animum contentis, ut aliquid allegoricum labore inquirere.

« Numquid producis Luciferum in tempore suo, et Vesperum super filios terræ consurgere facis ? » Stella est, quam Luciferum dicimus, stellis cæteris clarior,

selon les docteurs de l'Eglise une des cinq étoiles qu'on appelle planètes, parce qu'elles suivent un cours différent de celui des autres planètes, que leur marche est plus rapide et que c'est pour cela qu'elle sont appelées planètes, c'est-à-dire vagabondes et errantes, parce qu'elles n'ont point de révolution certaine, et que leur course est irrégulière. On croit donc que ce Lucifer qui doit paraître à la terre naît dans l'Orient après un espace de deux ans. Quant à l'autre étoile qu'on appelle l'étoile du soir parce qu'elle apparaît au monde vers le soir, est-ce vous, Job, dit Dieu, qui la faites lever sur les enfants de la terre. Vous donc qui comprenez la puissance de celui qui gouverne toutes choses, reconnaissez la justice de celui qui opère en vous. Beaucoup pensent que cette étoile est celle qu'on appelle Hesper. C'est de là que l'Italie a été appelée Hespérie parce que c'est là que cette étoile apparaît la première dans son temps. Dans le sens spirituel ce sont les paroles du Père disant de son Fils Notre Sauveur : Est-ce vous qui avez produit Lucifer dans son temps, et qui faites lever l'étoile du soir sur les enfants de la terre ? Ces paroles signifient dans ce sens l'avènement du Seigneur qui devait avoir lieu dans la chair, sa résurrection d'entre les morts, lorsque la plénitude des temps fût accomplie. L'Apôtre dit : « Dieu a envoyé son Fils formé d'une femme et assujetti à la loi. » Dans ce temps donc, il est sorti du sein de son Père pour visiter la terre, et il a reçu le nom de Lucifer, parce

que venant des hauteurs des cieux, il s'est levé après l'espace de deux ans écoulés, après la loi et les prophètes, et il a fait briller sur nous qui étions les ténèbres et l'ombre de la mort la lumière de la foi et de sa connaissance si attendue depuis si longtemps. Le même Fils de l'homme est appelé l'étoile du soir, parce qu'il s'est couché sur la croix, au temps de sa passion. C'est de lui que parle le prophète, lorsqu'il dit aux peuples qui devaient embrasser la foi : « Faites un chemin à celui qui monte au-dessus du couchant, son nom est le Seigneur. Lorsqu'à l'heure de son couchant, il dit à son Père : « Je remets mon esprit entre vos mains, il a répandu les ténèbres et elles ont enveloppé le cœur des Juifs incrédules. C'est lui que Dieu le Père a ressuscité comme le grand pasteur des brebis. Cette étoile du soir, c'est-à-dire le Fils de l'homme ainsi appelé parce qu'il a offert le sacrifice du soir vers la fin des siècles, Dieu l'a fait lever sur les enfants de la terre. Fasse Dieu qu'ils ne soient plus chair et la terre nourriture du serpent, ni enfants de la nuit et des ténèbres, mais qu'ils soient fils de l'étoile du matin, fils de Dieu.

« Est-ce que vous connaissez l'ordre du ciel, et en rendez-vous raison sur la terre ? » Celui d'entre les mortels qui pourrait connaître le nombre des astres, pourrait aussi comprendre l'ordre qui règne dans cette milice des cieux. Nul donc ne peut avoir cette connaissance que Celui qui les a créés. Dans le sens spirituel, voici l'expli

quam ferunt etiam doctores Ecclesiæ, unam esse de illis quinque stellis, quas planetas vocant, quia dissimilem aliarum stellarum cursum habeant, multoque velociorem et inde planetæ, id est, vagantes, sive errantes dicantur, eo quod non certum, sed mutabilem cursum habeant. Hunc igitur Luciferum appariturum terris, post biennium in Oriente autumant nasci. Aliam vero stellam, quam Vesperum appellavit, eo quod circa diei vesperum suo tamen tempore mundo monstretur : hanc, inquit Deus ad Job, super filios terræ consurgere facis ? Qui ergo intelligis potentiam omnia gubernantis, et in te operantis agnosce justitiam. Hanc stellam multi putant Hesperum dici. Unde et Italia Hesperia nominata sit, eo quod illic tempore suo primum apparet. Spiritualiter autem verba sunt Patris de Filio suo Salvatore nostro dicentis sic : Numquid educes Luciferum in tempore suo, et Vesperum super filios terræ consurgere facis ? Ubi et adventus Domini in carne venturi significatus est, et resurrectio ejus ex mortuis figurata, veniente plenitudine temporis. Ait autem : « Misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege. » In hoc igitur tempore suo eductus est a Deo Patre, ut terras inviseret, qui ideo Lucifer nuncupatus est,